60. *faximus* - La forma arcaica del congiuntivo perfetto è sanata dal Camerario, mentre la tradizione Palatina presenta l'indicativo *facimus*; Ferri *Rec.* sostiene invece che «'faximus' is not a verbal form related to the perfect in -s»; vd. inoltre Leumann-Hofmann, *Gramm.* 343.

conscios - È questa volta il Merula a individuare e sanare la corruzione avvenuta per scambio *a/o*: i Palatini riportano *conscias*, ma l'aggettivo dovrebbe riferirsi ai nominativi maschili plurali *parentes* e *cognati* del v. 59.

61. *temperent* - La tradizione Palatina riporta *temperint* per uno scambio di vocali *e/i* plausibile in capitale e in corsiva; Camerario per primo restituisce la forma corretta al verbo.

62. *ut ne* - I codici CD tramandano l'avverbio *unde* che tuttavia crea difficoltà nel significato; diversamente B presenta la *vox nihili unne*. Ritschl, Spengel e Lindsay ritengono probabile la congettura *ut ne* dell'*Itala recensio* (che però non è attestata in S, ma, secondo la testimonianza di Schoell *apud* Ritschl², in *un vetus codex Pistoris apud Barthium Adv. XXXII, II*), la quale ha il merito di appianare il senso «affinchè non» sebbene, per riprendere le parole di Enk *ad loc.*, «*non possum probare lectionem 'veteris codicis Pistoris' nam sic nanciscimur sententiam falsam: 'ne demus anteoarta heredibus'*». Schoell propone *una et* «e nello stesso tempo» avvalendosi della sede con licenza nel secondo elemento. *anteparta* - A sanare il testo la congettura di Saraceno, in luogo di *ante parata* (CD) e *ante parat* (B). Lindsay *Text* 443 ritiene che l'errore sia dovuto ad una particolare grafia della *t* nell'archetipo. Errori simili si possono trovare in *Truc.* 169: *parationis* per *partitionis* e 235 *obiatus* per *oblitus*; vd. Lindsay *Text* 438. Il sostantivo neutro ricorre solo due volte in Plauto, qui e in *Truc.* 343 *post factum flector, qui antepartum perdidit. anteparta... postpartoribus* - Gioco di neologismi plautini, *postpartor* è un *unicum* nella letteratura latina; vd *ThLl* X/2, 241 20 «in lusu verborum formatur».

62a. *faxim lenonum † et scortorum plus est †* - I palatini riportano la lezione *faxim lenonum et scortorum plus est*, sicuramente corrotta per motivi metrici: manca di due elementi per realizzare il senario e della chiusa giambica finale. Tanto che Schoell *apud* Ritschl² espunge il verso, forse

ritenendolo un errore di ripetizione del copista data la somiglianza con il v. 64: *nam nunc lenonum et scortorum plus est fere*. Altri studiosi credono invece che il verso sia privo di una parte e cercano di sanare la corruzione con varie ipotesi, tra le quali Acidalio *faxim lenonum et scortorum posthac minus*; Meursio (vd. Ernout) *faxim lenonum et scortorum hic multo minus*; Camerario *faxim lenonum et scortorum ut plus est, minus* (sebbene nell'edizione si legga chiaramente *mius*). Lindsay ritiene invece che vi sia stata confusione di congiunzioni *et/nec*, giustificabile forse con un errore di lettura del segno di abbreviazione per la nasale, che verrebbe quindi ripetuto, unito ad uno scambio assai diffuso delle lettere *c/t* (*lenonūnec*). Tuttavia *Enk ad loc.* ritiene improbabile l'ipotesi di Lindsay in quanto la frase può divenire negativa solo forzando le parole nel contesto: «nam 'non plus siet lenonum nec scortorum' non potest significae: 'non iam lenones neque scorta sint' et si versus verba premimus, ieiunam sententiam poetae tribuimus: numerum lenonum et scortorum non augescere, si iuvenes pecuniae suae parcant». Si potrebbe forse ipotizzare *faxim lenonum nec scortorum plus <si> est <meus>* «se fosse in mio potere farei in modo che non ci fosse un maggior numero di ruffiani e prostitute», presupponendo un *si* per aplografia della *s* di *plus* e della *e* di *est*, soggetta a scambio *e/i*, e la chiusa del verso *est meus* che si potrebbe giustificare con la caduta di *meus* (v. 62a), per aplografia dell'abbreviazione *et mūs* per *et minus* posta all'inizio del v. 63, in questo caso mal interpretata in *est meus*.